PAGE
2

[image: image1.png]

КОМИССИЯ ПО  ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ  СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД  ИРБИТ

РЕШЕНИЕ

председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  Муниципального образования город Ирбит

                                                      №  2
от  20 февраля 2018 года                                                                              г. Ирбит
О подготовке к выполнению мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья на территории Муниципального образования город Ирбит

В целях обеспечения жизнедеятельности населения и устойчивого функционирования предприятий, безаварийного пропуска весеннего половодья и дождевых паводков на территории Муниципального образования город Ирбит в 2018 году, администрация Муниципального образования город Ирбит

РЕШИЛА:
1. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению безаварийного пропуска весеннего половодья и дождевых паводков на территории Муниципального образования город Ирбит на 2018 год.

2. Создать оперативную группу на время пропуска весеннего половодья по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Муниципального образования город Ирбит.
3. Исполняющему полномочия директора Муниципального бюджетного учреждения Муниципального образования город Ирбит «Благоустройство» А.В. Мартынову:

-произвести ликвидацию несанкционированных свалок в соответствии с муниципальным заданием до начала и по окончании весеннего половодья;

-с началом весеннего половодья быть готовым установить в месте работы лодочной переправы передвижной домик, обеспечить его необходимым имуществом.

4. Директору Муниципального бюджетного учреждения Муниципального образования город Ирбит Безопасности дорожного движения «Сигнал» А.Ф. Радионову в соответствии с муниципальным заданием до начала пропуска весеннего половодья произвести механическую обработку опор моста по улице Орджоникидзе через реку Ирбит от льда.

5. Исполняющему полномочия директора Муниципального унитарного предприятия Муниципального образования город Ирбит «Коммунал–Сервис» В.В. Майдыч до начала весеннего половодья произвести очистку контейнерных площадок и прилегающей территории, расположенных в зоне подтопления от бытовых отходов и мусора.

6. Рекомендовать руководителям муниципального унитарного предприятия «Водоканал-Сервис» С.С. Васильеву и общества с ограниченной ответственностью «Водоканал-Ирбит» О.В. Соколовой:
- в срок до 02 апреля 2018 года создать месячный запас реагентов для обеззараживания питьевой воды;

- усилить контроль за качеством питьевой воды централизованного и нецентрализованного хозяйственно–питьевого водоснабжения;

- быть готовым в период весеннего половодья организовать доставку питьевой воды населению в районы возможного подтопления:

-усилить контроль за состоянием канализационных систем, не допускать подтопления канализационных коллекторов.

7. Заместителю главы администрации Муниципального образования город Ирбит С.С. Лобанову:

-в срок до 01 марта 2018 года уточнить состав сил и средств, предназначенных для проведения мероприятий по смягчению рисков и реагирования на чрезвычайные ситуации в период пропуска весеннего половодья, дождевых паводков на территории Муниципального образования город Ирбит;
-в срок до 01 марта 2018 организовать взаимодействие с государственным казенным учреждением «Служба спасения Свердловской области» по вопросу оказания помощи при необходимости в проведении спасательных работ в период пропуска весеннего половодья;

-в срок до 30 марта 2018 года провести по дворовой обход подтопляемой зоны с проведением инструктажа о мерах безопасного поведения в период пропуска весеннего половодья;

-подготовить информационный материал (памятки) для размещения на официальном сайте администрации Муниципального образования город Ирбит и в местных средствах массовой информации о мерах безопасности населения в период пропуска весеннего половодья.

8. Исполняющему полномочия директора Муниципального казенного учреждения Муниципального образования город Ирбит «Единая дежурно диспетчерская служба» А.В. Новокрещенову совместно с отделом гражданской защиты и мобилизационной работы  администрации Муниципального образования город Ирбит в срок до 02 апреля 2018 года уточнить порядок и способы оповещения населения при угрозе возникновения и при возникновении чрезвычайной ситуации, обусловленной подтоплением (затоплением) жилых домов, объектов жизнеобеспечения населения, обеспечить готовность средств оповещения, для информирования населения.

9. Первому заместителю главы администрации Муниципального образования город Ирбит, председателю эвакуационной комиссии Муниципального образования город Ирбит Н.В. Юдину совместно с отделом гражданской защиты и мобилизационной работы администрации Муниципального образования город Ирбит в срок до 02 апреля 2018 года проверить готовность пунктов временного размещения к приему и размещению жителей подтопляемой зоны.
10. Рекомендовать главному врачу государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Ирбитская центральная городская больница» А.В. Чуракову в срок до 23 марта 2018 года разработать комплекс мер по лекарственному обеспечению населения в зонах подтопления, создать при необходимости медицинские пункты в местах временного проживания населения при отселении из зон затопления.

11. Исполняющему полномочия директора Муниципального казенного учреждения Муниципального образования город Ирбит «Единая дежурно диспетчерская служба» А.В. Новокрещенову:

-организовать мониторинг паводковой обстановки, своевременный сбор и обмен информацией с ответственным должностным лицом за координацию мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья и дождевых паводков на паводкоопасном направлении №1 (бассейны рек Нейва–Синячиха–Реж–Ница) С.Ф. Араптановым;

-с началом весеннего половодья организовать ежесуточный сбор информации о паводковой обстановке на территории Муниципального образования город Ирбит и ее оперативное доведение до населения и заинтересованных лиц.

12. Рекомендовать руководителям средств массовой информации, расположенных на территории Муниципального образования город Ирбит, осуществлять в печатных изданиях, по радио и телевидению информирование населения о паводковой обстановке.

13. Рекомендовать руководителям открытого акционерного общества «Ирбитский химико–фармацевтический завод» Л.А. Солодухиной, муниципального унитарного предприятия «Водоканал–Сервис» С.С. Васильеву, муниципального унитарного предприятия Муниципального образования город Ирбит «Коммунал–сервис» В.В. Майдыч, муниципального бюджетного учреждения Муниципального образования город Ирбит «Благоустройство» А.В. Мартынову, муниципального унитарного предприятия «Городские тепловые сети» А.В. Берсенёву, филиала в городе Ирбите и Ирбитском муниципальном образовании Акционерного общества «Регионгаз инвест» А.А. Бедрину, открытого акционерного общества Межрегиональная распределительная сетевая компания Урала филиал «Свердловэнерго» производственное отделение Артемовские электрические сети Ирбитский район электрических сетей В.С. Спирину, акционерного общества «Облкоммунэнерго» Ирбитского района коммунальных энергетических сетей А.В. Рудь; межрайонного центра технической эксплуатации телекоммуникаций город Ирбит Екатеринбургского филиала публичного акционерного общества «Ростелеком» С.А. Груздеву:
-в срок до 16 марта 2018 года разработать планы мероприятий по обеспечению устойчивого функционирования объектов в период весеннего половодья;

-создать на объектах необходимые запасы материальных средств для ликвидации последствий паводка;

-в период пропуска весеннего половодья предусмотреть при необходимости дежурство аварийных бригад.

14. Начальнику управления образованием Муниципального образования город Ирбит Ю.Н. Лыжиной рекомендовать проведение в образовательных учреждениях дополнительных занятий с учащимися о мерах безопасности на воде в период весеннего половодья.
15. Исполняющему обязанности директора муниципального унитарного предприятия «Ирбит–Авто–Транс» Н.М Молодых на период весеннего половодья при необходимости выделить автотранспорт для проведения экстренной эвакуации населения из зоны затопления.

16. Рекомендовать начальнику межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Ирбитский» В.С. Шведчикову :

-в период пропуска весеннего половодья организовать проведение мероприятий по усилению охраны общественного порядка в зонах возможного подтопления и пунктах временного размещения населения.

-при необходимости экстренного информирования и оповещения населения об угрозе или возникновении ЧС (происшествии) в том числе и в паводкоопасный и пожароопасный периоды выделять а/машины оборудованные сигнально-говорящими устройствами для объезда территории по заранее согласованному маршруту и передаче речевого сообщения установленного образца.
17. Начальнику организационного отдела и документообеспечения администрации Муниципального образования город Ирбит И.В. Панкрашкиной:

-Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Муниципального образования город Ирбит;

-Создать на официальном сайте администрации Муниципального образования город Ирбит раздел «Паводок».
18. Контроль исполнения настоящего настоящего решения оставляю за собой.

Председатель КЧС и ОПБ,
Глава Муниципального образования

город Ирбит                                                                                      Г.А.Агафонов